ESTADO DO  PIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO - PI
Rua Gensoney Mascarenhas, S/N° - (.entro.
Ed.  Vereador Jerônimo Castro Morgado
CEP: 64.975-000 - Riacho Frio — Pl.

CNPJ: 04.254.784/0001-35

ATA DA 15a (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO (TERCEIRO) ANO DA
7a  (SÉTIMA) LEGISLATURA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO/PIAUÍ

Aos 22 (vinte e dois) dia do mês de Setembro do Ano Legislativo de 2023

(dois mil e vinte e três), foi realizada Sessão Ordinária na sede oficial do Poder

Legislativo de Riacho Frio-PI localizada à Rua Gersonei Mascarenhas, s/n — Centro,

conduzida pelo Presidente, Excelentíssimo Senhor Vereador JANIO CÉSAR DE

ARAÚJO. Em conformidade com a Emenda 003, de 03 (trés) de fevereiro de 2021

(dois mil e vinte e um) que modifica o artigo 130, parágrafo único do Regimento

Interno, a sessão foi aberta às 19:46h e registrada a presença da Excelentíssima

Senhora Vereadora EVA ALVES MARTINS e dos Excelentíssimos Senhores

Vereadores ADALTON PEREIRA DA SILVA FILHO, EZEQUIAS PAIVA LIMA, JOSÉ

ANTONIO  FILHO, LUCAS CASTRO LUSTOSA e NELTON E:EMBEM CORDEIRO.

Registrada a ausência justificada não comprovada da Ex,-_:elentissima Senhora

Vereadora FRANCISCA ANTUNES DE ARAÚJO NETA e do Excelentíssimo Senhor

Vereador PAULO ROBERTO LUSTOSA DIAS. ORDEM DO DIA: pequeno

expediente na conformidade do artigo 132 do Regimento Inteno constou a leitura e

assinatura da Ata da Sessão Ordinária anterior ocorrida  ern  22 (vinte e dois) de

Setembro de 2023 (dois mil e vinte e três). Grande expediente em consonância com

o artigo 133 do Regimento Interno foi realizado a votação do Projeto de Lei n° 010,

de 26 (vinte e sies) de julho de 2023 (dois mil e vinte e três) que "Autoriza a Abertura

de Crédito Especial ao Orçamento Geral do Município, do Exercício de 2023, no

valor de R$ 111.565,00 (Cento e onze mil, quinhentos e sessenta e cinco reais), e

dá outras providências" que foi votado e proclamado o resultaco o Projeto de Lei n°

010/2023 foi aprovado por 06 (seis) votos favoráveis, 00 (zero votos contra e 00

(zero) abstenções. e dado conhecimento/votação do Projeto de Lei n° 011, de 18

de Setembro de 2023 que "Autoriza o Poder Executivo de Riacno Frio a implantar o

Piso Nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de

Enfermagem e da Parteira. 0 Projeto foi submetido ao voto Plenário que, após

apurado o resultado o Projeto de Lei n° 010/2023 foi aprovado por 06 (seis) votos

e."'"

ESTADO DO  PIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO - PI
Rua Gensoney Mascarenhas, S/N° - Centro.

44
 Ed.  Vereador Jerônimo Castro Morgado

CEP: 64.975-000 - Riacho Frio — Pl.
CNPJ: 04.254.784/0001-35

4kzeinctemistO

favoráveis, 00 (zero votos contra e 00 (zero) abstenções. Ordem do dia de acordo

com o artigo 134 do Regimento Interno não constou matéria. Considerações finais

conforme artigo 135 regimental a palavra foi franqueada aos Parlamentares e a

Vereadora  Eva  Alves diz que lembra que ao falar no Piso dos Profissionais da

Saúde que muitos não acreditaram, assim agradeceu a cada uma pelo

comprometimento com saúde no Município, e, para finalizar pediu para que no futuro

estejam aqui votando o Plano de Carreira para os Profissionais da Saúde. Assim, os

demais Parlamentares externaram no mesmo sentido, ao tempo que reconhecem a

importância da saúde na vida de todos, dessa forma acreditam que a categoria

merece todo apoio necessário. 0 Vereador Ezequias Paiva USOU a fala e fez convite

ao público presente e toda a Câmara para comemorar o congresso da Igreja

Congregação Ministério de Missão que ocorre entre os dias 23 (vinte três) e 2 (vinte

e quatro) de setembro de 2023 (dois mil e vinte e três). Não havendo mais nada a

tratar, o Presidente da Mesa Diretora encerrou a Sessão Ordinária e foi lavrada a

presente Ata, por mim, Fabia Sousa Nery que depois de lida e achada conforme

sera  assinada.

L(Jux,,c6 /0//i,eJnoiXew-
6c2/20--

2(gAt
1&)

‘/AA

	Page 1
	Page 2